

GŁOS NARODU

NR. 227. — ROK XL

PIĄTEK
25 SIERPNI 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 149.065 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla naukowców i ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Po jednej i po drugiej stronie.

Nie chcielibyśmy być źle zrozumiani. Jeżeli podnosimy nie tylko światła, ale także zwracamy uwagę na cienie stosunków polsko-gdańskich; jeżeli nie podziwiamy entuzjazmu, jaki tu i ówdzie zaczyna się bezkrytycznie ujawniać pod wrażeniem warszawskiej wizyty prezydenta senatu gdańskiego, dr. Rauschninga, pobytu w Mszanie Dolnej grupy młodzieży hitlerowskiej i obecnej podróży po Polsce dziennikarzy gdańskich, to wychodzimy wyłącznie z tego założenia, że podstawą dobrych stosunków między Polską a Wolnym Miastem winny być nie mowy, nie deklaracje i mniej lub więcej ładne gesty, ale czyny, istotna zmiana dotychczasowego stosunku władz Gdańska do państwa polskiego. W tej ostatniej dziedzinie mamy do zanotowania niedawną umowę polsko-gdańską, dotyczącą szkolnictwa polskiego na terenie Wolnego Miasta i wykorzystywania portu gdańskiego przez Polskę, ale już oświetlenie, jaki ten układ znalazł w prasie gdańskiej i niemieckiej, znacznie osłabiło to dodatnie wrażenie, jakie wywarło zawarcie umowy. Trudno się oprzeć wrażeniu, że po tamtej stronie uczyniono wszystko, ażeby układ z dnia 5-go sierpnia przedstawić jako jednostronne zwycięstwo Gdańska i niemal całkowitą kapitulację Polski.

Nie jest to właściwa droga do trwałego porozumienia i współzycia między Gdańskiem a Polską. Lepiej to sobie odrazu powiedzieć i zachować niezbędną dozę krytycyzmu w stosunku do ostatnich wydarzeń, aniżeli później wyrzekać na zawód i rozczarowanie.

Sluszną jest zupełnie uwaga gdańskiego korespondenta „Gazety Polskiej”, że każdy układ jest aktem dobrej woli stron układających się, które, rozumiejąc jego potrzebę i jego korzyści, wolą z niejednego żądania zrezygnować, aniżeli dzieło porozumienia na szwank narazić. Podobnie rzecz się miała i z układem z dnia 5-go sierpnia, tak, że przedstawianie go jako jednostronnego aktu dobrej woli Gdańska musi wywołać protest ze strony polskiej opinii publicznej. Trzeba jasno powiedzieć, że Polska pragnie porozumienia z Gdańskiem, ale nie będzie go okupować rezygnacją z jakiegokolwiek z przysługujących jej w Gdańsku w myśl traktatów prawa, ponieważ od utrzymania i realizacji całości tych praw zależy utrzymanie i realizacja polskiego dostępu do morza w Gdańsku. Budzenie więc w ludności gdańskiej nadziei na jakiegoś nadzwyczajnego ustępstwa ze strony polskiej może mieć tylko szkodliwy wpływ na przebieg polsko-gdańskich rokowań.

Jest to uwaga, która dotyczy odcinka bezpośrednich stosunków polsko-gdańskich, ale, jak wiadomo, zagadnienie Wolnego Miasta, jego położenie prawno-państwowe i wynikające z tego konsekwencje, nie ograniczają się tylko do tej jednej dziedziny. Wolne Miasto, w myśl obowiązującego je statutu, posiadającego gwarancję międzynarodową, rządzi się autonomicznie pod protektoratem Ligi Narodów. Gdy śledzi się rozwój wydarzeń w Gdańsku od chwili ostatnich wyborów do sejmiku gdańskiego, które oddały władzę w Wolnym Mieście hitlerow-

com, to przychodzi się do wniosku, że Gdańsk zatracca coraz bardziej swój dotychczasowy ustrój prawno-państwowy, a staje się zwykłą prowincją pruską, w której coraz mniej ma do powiedzenia Liga Narodów, jej wysoki komisarz i Polska, natomiast wszystkim rządzi i o wszystkim decyduje rząd niemiecki i jego na terenie gdańskim agenci. Wszystkie zarządzenia i ustawy, wprowadzone za rządów Hitlera w Niemczech, wprowadza się w Gdańsku; nawet w najdrobniejszych rzeczach upodabnia się stosunki gdańskie do stosunków niemieckich i czyni się z Wolnego Miasta przybudówkę Niemiec, odskocznię dla akcji antypolskiej, na którą zbyt długo, zdaje się, nie będziemy musieli czekać.

Wydaje się nam, że i rząd i opinia publiczna w Polsce popełniają zasadniczy błąd, ujmując zagadnienie Wolnego Miasta wyłącznie pod kątem interesów i stosunków polsko-gdańskich. Zwiększając je do tych tylko granic, osłabiamy własne pozycje, które trudno nam będzie obronić wówczas, gdy władze gdańskie, utrwalwszy reżym hitlerowski na terenie Wolnego Miasta i uczyniwszy z niego zbrojny punkt wypadowy przeciwko Polsce — a to podobno odbywa się tam na bardzo szeroka skalę — zmienią dotychczasową swą taktykę i zaczną grać z nami w otwarte karty. Wtedy — powtarzamy — zadanie nasze będzie o wiele trudniejsze, bo tolerowaliśmy dzisiejszy stan rzeczy i nie ostrzegaliśmy w porę tych, którzy są obowiązani czuwać nad autonomją Wolnego Miasta.

Checielibyśmy bardzo, aby nasze obawy i przewidywania nie sprawdziły się, ale nie możemy się ich wyzbycić i dajemy im tu wyraz. Gdy po stronie polskiej obserwujemy pewną beztróskę w ocenie stosunków polsko-gdańskich i poddawanie się złudzeniom, tam prowadzona jest gra, której cel jest zupełnie jasny: przyłączenie Gdańska z powrotem do Niemiec. A. D.

Ożywienie stosunków handlowych z Sowiecami.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.) W kołach gospodarczych liczą się z dalszym rozwojem wymiany gospodarczej między Polską a ZSRR. Jak słychać, podjęte zostały wstępne rozmowy między pracownikami sowieckimi a krajowym przemysłem hutniczym w sprawie dalszych zamówień na żelazo handlowe. Transakcja ta obejmować ma kwotę ponad 20 milionów złotych na warunkach dotychczasowych. Uzyskanie tych zamówień ma nastąpić po uzyskaniu przez stronę sowiecką zezwolenia na przywóz towarów do Polski w drodze kompensaty.

CHŁODNO I PRZELOTNE DESZCZE.

Prognoza pogody: W całym kraju zachmurzenie zmienne, malejące z przelotnymi deszczami, zwłaszcza w dzielnicach zachodnich. Chłódno. Umiarkowane, chwilami porywiste wiatry północne i północno-zachodnie oraz zachodnie.

WYLEW BIAŁEJ POD TARNOWEM.

Tarnów, 24 sierpnia. Z powodu ulewnych deszczów w dniu wczorajszym i dzisiejszym rzeka Biała wylała, zatapiając na znacznej przestrzeni przybrzeżne grunta. Również na Dunaju poziom wody znacznie podniósł.

Ustawa scaleniowa wchodzi w życie.

Warszawa 24. 8. (Telef. wł.) W ministerstwie opieki społecznej opracowywane są projekty rozporządzeń wykonawczych do ustawy o ubezpieczeniach społecznych, zwanej ustawą scaleniową. Ustawa ta przewiduje utworzenie 4-rech zakładów ubezpieczeniowych, a mianowicie zakładu ubezpieczeniowego pracowników umysłowych, zakładu ubezpieczeniowego emerytalnego robotników, zakładu ubezpieczeniowego od wypadków i zakładu ubezpieczeniowego na wypadek chorób.

W myśl ustawy zakład ubezpieczeniowy pracowników umysłowych przejmie całość majątku i zobowiązań Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych oraz Związku Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych.

Zakład ubezpieczenia emerytalnego robotników przejmie zobowiązania ubezpieczalni krajowych w Poznaniu, część pozostałych zobowiązań i majątku wydziału inwalidzkiego ubez-

pieczalni krajowej, całość majątku i zobowiązań Bractwa Górniczego w Krakowie, oraz pozostałych bractw w województwach krakowskim, lwowskim, tarnopolskim i stanisławowskim, oraz w cieszyńskiej części województwa śląskiego.

Zakład ubezpieczeniowy od wypadków będzie dysponował całością majątku i zarazem przejmie zobowiązania zakładu ubezpieczeń od wypadków we Lwowie, zakładu ubezpieczeń od wypadków w rolnictwie w Poznaniu, wydziału wypadkowego w ubezpieczalni krajowej w Poznaniu i zakładów ubezpieczeń od wypadków w Król. Hucie. Na własność zakładu ubezpieczeń na wypadek chorób przechodzi całość majątku Związku Kas Chorych wraz z jego zobowiązaniami. Przenoszenie praw majątkowych na właściwe zakłady ubezpieczeń społecznych wynika z samego prawa i jest wolne od wszelkich opłat i podatków.

Proces o pożar Reichstagu rozpocznie się w Lipsku 21 września.

Berlin, 24 sierpnia. Prezydent czwartego senatu karnego trybunału Rzeszy w Lipsku dr. Buenger wyznaczył termin rozprawy głównej w sprawie pożaru Reichstagu na dzień 21 września br. Rozprawa toczyć się będzie w sali głównej trybunału Rzeszy w Lipsku, jednakże postępowanie dowodowe będzie prowadzone w gmachu Reichstagu w Berlinie, rzekomo ze względów oszczędnościowych, ponieważ większość świadków dowodowych pochodzi z Berlina. Wszystkich oskarżonych bronić będą obrońcy mianowani z urzędu, jedyne b. posłowie komunistycznego Törglerowi przyznano obrońcę z wyboru, adwokata dra Sacka b Berlina. Oskar-

żonymi o rzekome podpalenie parlamentu niemieckiego są: B. poseł komunistyczny do Reichstagu Ernst Torgler, lat 40, murarz Marius van der Lubbe, lat 24, powieściopisarz bułgarski Georgi Dimitroff, lat 51, student bułgarski Blagoi Popoff, lat 31 i szewc Wasil Taneff, lat 33.

Oskarżonego Van der Lubbe bronić będzie przydzielony mu adwokat Seuffert z Lipska a trzech Bułgarów adwokat Teichert z Lipska. Akt oskarżenia obejmuje przeszło 230 stron pisma maszynowego a cały materiał procesowy zawarty jest w 33 tomach. Jako świadków dowodowych zaważwał prokurator 110 osób.

Podatki lekarzy i aptekarzy a należności ze skarbu państwa.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.) Ministerstwo skarbu wystosowało w swoim czasie okólnik w sprawie zaliczania na podatki należności właścicieli aptek oraz lekarzy z tytułu państwowej pomocy lekarskiej. Tymczasem niektóre urzędy skarbowe zupełnie nie stosowały się do postanowień tego okólnika lub też czyniły trudności płatnikom w wykorzystaniu przedstawionych zaświadczeń urzędów wojewódzkich, na podstawie których urzędy skarbowe winny wstrzymać egzekucje podatkowe lub ograniczyć je zależnie od sumy, która ma być przelana przez władzę asygnującą na pokrycie należności. Ministerstwo skarbu uznało, że tego rodzaju postępowanie urzędów skarbowych jest nie tylko niezgodne z okólnikiem tego ministerstwa, lecz nadto powoduje uzasadnione skargi na nieostosowanie się urzędów skarbowych do zarządzeń ministerstwa skarbu. Sprawa ta stała się przedmiotem specjalnego polecenia ze strony wicemin. Roźnowskiego, który w okólniku do wszystkich izb skarbowych zarządził, aby wydały podległym władzom skarbowym zarządzenia w kierunku bezwzględnie ścisłego przestrzegania postanowień wspomnianego wyżej okólnika.

W wypadkach powtórzenia się skarg na bezpodstawne odnawianie zainteresowanym płatnikom możliwości skortyzowania w sposób prawidłowy z przyznanych im uprawnień — pisze wicemin. Roźnowski — ministerstwo skarbu wyciągać będzie w stosunku do winnych urzędników jak najdalej idące konsekwencje.

Warszawa 24. 8. (Telef. wł.) Do Warszawy przybył poseł polski w Moskwie, p. Łukasiewicz.

2 września - otwarcie linii średnicowej.

Warszawa 24. 8. (Telef. wł.) Pierwszy pociąg przez linię średnicową w Warszawie puszczony będzie 2 września. Na uroczystość tę przybędą członkowie rządu i p. Prezydent Rzplitej.

WYCIECZKA RUMUŃSKA.

Warszawa, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Do Polski przybędzie wycieczka kupców rumuńskich. Zwiążą oni targi wileńskie, a potem pojadą do Gdyni.

PRAWA APLIKANTÓW.

Warszawa, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Na skutek starań związku aplikantów ministerstwo sprawiedliwości przywróci niektóre prawa aplikantom nieetatowym. Otrzymują oni dowody urzędowe.

WALASIEWICZÓWNA I WEISSÓWNA ODNIOSŁY SUKCESY W ANGLIJI.

Londyn 24. 8. (PAT.). W zawodach lekkoatletycznych, urządzonych w Reigate pod Londynem, w których wzięły udział najlepsze lekkoatletki Anglii, oraz liczne zawodniczki innych krajów, dwie Polki, Walasiewiczówna i Weissówna, odniosły szereg cennych zwycięstw. Walasiewiczówna zajęła pierwsze miejsce w biegu na 100 metrów, oraz w rzucie oszczepem. W rzucie dyskiem Walasiewiczówna zajęła drugie miejsce za Weissówną, Weissówna wygrała rzuty dyskiem oraz kulą, a w oszczepie zajęła drugie miejsce za Walasiewiczówną.

Warszawa, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Z okazji 15-lecia Polski poczta polska wyda nowe znaczki, wartości 30 groszy.

Literatura.

Przekłady dzieł literatury polskiej w ZSRR.

Wśród przekładów z literatury polskiej wydanych w ZSRR w latach od 1917 do 1933...

Pozatem ukazały się przekłady dzieł Korczaka, Gotta, Grubińskiego...

Rzeczy ciekawe

Czworożoni przemysłnicy.

Na granicy francusko-belgijskiej straż celna wpadła na trop rozgalezionego szmugla...

GDZIE JEST NAJWIĘCEJ LEKARZY?

W Hiszpanji przypada jeden lekarz na 1000 mieszkańców...

KINOTEATR DZWIEKOWY

„ŚWIT“

DOM KATOLICKI PRZY UL. STRASZEWSKIEJ 10

Dzisiaj po raz pierwszy w Krakowie! Program podwójny. Znakomity film sens. z czasów gdy „Zachód“ był „Zachodem“ p. t.

Sobowtór Słynny Cow-boy, Ulubieniec publiczności. KEN MAYNARD

Obraz pełen niecodziennych, krew w żyłach namiętnych przygód w wersji angielskiej.

Unikatowy obraz wytwórni „SOWKINO“ p. t.:

Serce Azji

Film ten. to cudowna podróż do zakazanego zakątka świata: Afganistanu

Dwa wyświetlenia w dnach powz. o godz. 5:30 i o 7:45 W niedzielę i święta także o godzinie 3:30.

Co się dzieje na świecie w ciągu jednej godziny?

Ludzie narzekają na monotonię życia, a tymczasem w ciągu jednej zaledwie godziny...

W ciągu jednej godziny na kuli ziemskiej przerabia się na tkaniny 10.000 centnarów bawełny...

Z wnętrza ziemi w ciągu 60 minut wydobywa się 122.000 tonn węgla kamiennego...

Zarobek na godzinę waha się w granicach od 2 ct., które otrzymuje chiński kulis...

dwiema krainowo-cianą i-tuże cała skala niestających zarobków...

W ciągu jednej godziny nadaje się 114.000 depesz. Jednakże na sprawy handlowe przychodzi zaledwie połowa...

Przemysł filmowy zużywa w godzinę do 50 utr. taśmy, z czego zaledwie 1/10 części jest demonstrowana przed publicznością...

W ciągu tak krótkiego czasu wypełnionego najrozmaitszymi wydarzeniami, obrót kuli ziemskiej wynosi 1.776 km...

Humor.

Dobra rada. — Panie doktorze! Tak się źle czuję...

— I cóż za głupstwo pana poradził? — Żeby zwrócić się do pana doktora!

Wróżba: Dwa studenci rozmawiają. — Co będziemy robić dziś wieczorem? — Urządźmy sobie wróżbę...

— Urządźmy sobie wróżbę. Rzucimy pięć groszy w górę. Jeśli będzie roska, pójdziemy do kina...

Carlos Madieta



Wśród przywódców powstania na Kubie był wymieniany jako kandydat na premiera...

Sport.

Program biegu dokoła Polski.

Jak już donosiśmy w dniach 1-10 września br. odbędzie się III bieg kolarski „dokoła Polski“...

Nowe rekordy światowe w kolarstwie.

Hollenderski stayer, van Heur, ustanowił w tych dniach dwa nowe rekordy światowe...

TENNISIŚCI FRANCUSCY POKONALI WŁOCHÓW.

Między państwowe spotkanie tenisowe Francja — Włochy zakończyło się zwycięstwem Francuzów 7:1.

BIEG NA 3 KM. Z PRZESZKODAMI O MISTRZOSTWO POLSKI odbędzie się w tym samym terminie...

Z podróży po Hiszpanji.

II. Po wyjściu ze zamku wróciłem do miasta. Cały wieczór przeznaczam na obiad i odpoczynek...

Pomnik stanął w stulecie krwawej rzezi, jakiej dokonali zwycięzcy po zdobyciu Saragozy...

Idę z fałą tłumów bulwarem Niepodległości mającym znaczenie krakowskich plant...

waru Niepodległości wchodzę na plac Aragoński, stąd idę dalej bulwarem Pamplera...

— To ruiny bramy miejskiej zburzonej w czasie najazdu Francji...

Odchodzi jak niepyszny i skręcam na prawo wąską uliczką...

— Ten dom, to dawny pałac hrabiego Luna, przodka Papieża Benedykta XIII...

I poprowadził mnie do środka, gdzie piękny krużganek wsparty na smukłych kolumnach...

— Pan zwiedza nasze miasto, prawda? — zapytał portier...

— Z Polski — powiedziałem krótko. — Czy miałem mu tłumaczyć dlaczego Polacy walczyli u boku Francuzów?

nie wiem, jak mi opowiadał o doli i niedoli Polski z czasów Napoleona.

Z Polski? To pan Polak? — uśmiechnął się głośno.

Hiszpan był bardzo zdziwiony. — A poco pan przyjechał do naszego kraju?...

Posypali się i dalsze pytania. Odpowiadałem, jak mogłem...

Na placu de Portillo usiadłem na ławce. Otaczał mnie zgłębł bawiących się dzieci...

— Pan zwiedza nasze miasto, prawda? — zapytał portier, kiedy mi opowiadał hiszpańskie orje pałacu...

— Z Polski — powiedziałem krótko. — Czy miałem mu tłumaczyć dlaczego Polacy walczyli u boku Francuzów?

Dzieci dalej hulały i krzyczą. Lampa słabo oświetla posąg wznoszący się ponad kwiatami skwerku...

ani skwerku, a Iruz błyszczy jak szczerze złoto w migotliwym świetle...

Klasztor i kościół św. Pawła. Słychać śpiew zglebi. Postanawiam wejść...

Siadam na uboczu. Nikt nie zwraca na mnie najmniejszej uwagi...

Naprzeciwko kościoła przy tej samej ulicy napis: „vinos variados“ (wina rozmaite)...

— Jes późna godzina, a życie tobie bije, hulaśliwie.

Wychodzę, płacąc 20 centimów za litr wina i zwolna...

Józef Stąsko.

Życie gospodarcze.

Lekka poprawa w hutnictwie żelaznym.

Według informacji Związku Polskich Hut Żelaznych, w lipcu b. r. wytwórczość hutnicza wzrosła w dziale wielkich pieców, oraz w walcowniach, natomiast spadła w stalowniach i rurkowniach. Liczba robotników w hutach żelaznych nieco wzrosła.

Wytwórczość w pierwszych siedmiu miesiącach b. r. w porównaniu z takim samym okresem ub. r. wykazuje znaczny wzrost — głównie wskutek zamówień interwencyjnych rządu, jak również ze względu na zamówienia sowieckie, brazylijskie i holenderskie.

Huty żelazne otrzymały w lipcu b. r. zamówienia krajowe na wyroby żelazne w ogólnej ilości 16.740 tonn (11.557 ton w czerwcu).

Wydóz wytworów walcowniczych za świadczeniami ekspertowymi w lipcu b. r. znacznie się zwiększył. W czerwcu bowiem wywieziono 21.237 tonn, podczas gdy w lipcu 26.226 tonn, czyli o 23,50%, więcej. W miesiącu sprawozdawczym zwiększył się wywóz do Z. S. R. R., natomiast do innych krajów wywieziono nieznacznie tylko ilości.

W końcu lipca zatrudnionych było w polskich hutach żelaznych ogółem 28.593 robotników, czyli o 308 osób więcej niż w końcu czerwca b. r. — a o 1.028 więcej niż w końcu lipca 1932 r.

Giełda krakowska.

Kraków, (PAT). Bez notowań. Dolar 6.17, 6.10. Londyn 29.30, słabiej. Szwajcaria 173, 173.50. Berlin 212 1/2, 213 1/2.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa, (PAT). Dewizy: Belgja 121.85, 125.16, 121.51; Holandia 361, 361.90, 360.10; Londyn 29.37, 29.52, 29.22; Nowy Jork 6.17, 6.51, 6.43, kabel 6.48, 6.52, 6.44; Paryż 35.02, 35.11, 34.93; Praga 26.50, 26.56, 26.14; Szwajcaria 172.92, 173.35, 172, 49; Berlin 213.20 niejednolita.

KURSY OBLIGACYJ.

Akcje: Bank Polski 84 1/2, Lilpop 11.35, Starachowice 10.20, 10.10 słabsze.

Pożyczki: 5 proc. konwersyjna 48 1/2, 5 proc. kolejowa 44, 7 proc. stabilizacyjna 51 1/2, 51 1/2, 51.63 (52 3/4 drobne) niejednolita.

Pożyczki polskie w Nowym Jorku. Dolarowa 59, dillonowska 71 1/2, stabilizacyjna 70 1/2, warszawska 44.

Dolar prywatny w Warszawie z godz. 12.30 6.41, 6.42.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zurych (PAT). Paryż 20.24, Londyn 16.97 1/2, Nowy Jork 3.73, Belgja 72.15, Włochy 27.22, Hiszpanja 43.25, Holandia 208.65, Berlin 123.20, Wiedeń 72.83, noty 57.45, Sztokholm 87.60, Oslo 85.45, Kopenhaga 75.90, Praga 15.33, Warszawa 57.33, Bałogród 7, Ateny 294, Konstantynopol 2.47, Bukareszt 3.08, Helsinki 7.52.

Kryzys spółdzielczości w Polsce.

Postępy spółdzielczości ukraińskiej. Najwięcej spółdzielni pożyczkowo-oszczędnościowych. — W zachodniej Europie inaczej.

Kryzys odbił się bardzo dotkliwie na rozwoju ruchu spółdzielczego w Polsce. Skutkiem znacznego zmniejszenia się sily nabywczej ludności, obroty spółdzielni spadły o 25—30 proc. i więcej a z każdym rokiem jest coraz gorzej. Odbyły przed kilku tygodniami we Lwowie zjazd działaczy spółdzielczych stwierdził, że jedynym ratunkiem jest nawiązanie bliższego kontaktu z ludnością, zwłaszcza rolniczą, większe jej zainteresowanie temi instytucjami. Przy toczono podjęte liczby rzucają pewne światło na tę sprawę.

Według Głównego Urzędu Statystycznego, za ostatnie cztery lata liczba spółdzielni u nas wzrosła o 18,2 procent (z 10.116 na 11962), ale w ostatnim roku wzrost ten wynosił zaledwie 0,6 proc. W ostatnim roku ilość spółdzielni polskich zmniejszyła się o 0,9 proc., żydowskich o 1,2 procent, ukraińskich wzrosła o 2,6 proc. i niemieckich o 6,1 proc. Na uwagę zasługuje poważny pomimo czasów kryzysowych rozwój spółdzielni ukraińskich, które zazwyczaj z żadnych zapomóg postronnych nie korzystają, a utrzymują się jedynie dzięki poparciu ludności miejscowej.

Na początku powyższego okresu spółdzielnie polskie stanowiły 61,0 proc. ogólnej ich liczby, a w końcu 56,7 proc., ukraińskie odpowiednio 24,6 i 28,2 proc., niemieckie 7,8 i 7,4 proc., i żydowskie 6,6 i 7,7 proc. Jeżeli zwrócimy uwagę, że Polacy, ścisłej rzym. katolicy stanowią w państwie 63,8 proc. załudnienia, Ukraińcy (gr. katolicy) 11,2 proc., Niemcy (ewangelicy) 3,8 proc., i żydzi 10,5 proc. to widzimy, i

Od niedzieli, dnia 13 bm. w kinoteatrze „SZTUKA“

Miłość! Młodość! Awantura! Oszałamiające przepięknie arcydzieło, pełne humoru dowcipu i zachwycającej muzyki!

QUICK przepyszna komedia, niezrównana w pomysłach i wykonaniu. Flirt radość i śmiech. — Wesoła zabawa w roli głównej prześliczna figlarna ulubionica publiczności

HILJANA HARVEY

premierowy słynny amant Jules Berry Pierre Brasseur znany z filmu „Pieśń Noe“ oraz sławny komik Armand Bernard i w. i. — To arcydzieło bajecznego humoru i wdzięku o kolesalnej wystawie, cieszyło się wszędzie rekordowym powodzeniem!

Po zjeździe Ch. Z. Zaw. w Warszawie.

11) W druznin doin zjazdu wygłoszono referaty aktualne referaty. Pierwszy z prelegentów p. meo. Janczewski mówił o nowej ustawie samorządowej. Jak wiadomo, ograniczająca w sposób wiele dotkliwy praktyczne znaczenie są morządu, o którym już oddawna kursuje sceptyczne powiedzenie, iż po radykalnym ograniczeniu uprawnień sejmików gminnych pozostał na plan sam rząd, z którego ramienia czynili administracyjne „właściciel” o wszystkim decydują. Szczegółowo nowego porządku rzeczy zilustrował prelegent nader obiektywnie, a jednocześnie w sposób barwny i wymowny, apelując w zakończeniu swych wywodów do zebranych, aby bez względu na uszczuplone prawa samorządu gorliwie się jego sprawami zajmowali, wybierając doń przedstawicieli.

Jeszcze ciekawszy był temat referatu znanego działacza p. Józefa Chacinińskiego, który mówiąc o Chreście, Zw. Zawodowych wobec aktualnych zagadnień gospodarczych poprowadził tę sprawę bardzo interesującym naszkicowaniem ogólnej, europejskiej sytuacji. Istoty tych przełomowych wydarzeń, jakie w sposób najjaskrawszy rozległy się na terenie Rosji, Włoch i Niemczech, świadczą z jednej strony o bankructwie socjalizmu, a z drugiej jakby też o początku końca ustroju kapitalistycznego. Szkoła, że to wszystko, że obraz obecnej doby, będącej może przejściem z jednej epoki do drugiej musiał prelegent ze względu na brak czasu potraktować szkicowo. Słusznie też wyrażono życzenie, aby głęboko i trafnie ujęte wywody meo. Chacinińskiego ukazały się w całej rozciągłości w druku.

Z powodu nieprzybycia jednego z prelegentów wypadło prez. Urbańskiemu wygłosić aż dwa referaty: 1) ustawodawstwo socjalne, oraz 2) zadania i taktyka Chreście, Zw. Zaw. w chwili obecnej. Zagadnienia ważkie, aktualne, ze względu jednak na mnóstwo materiału sprawozdawczego niepodobna nawet w streszczeniu przytoczyć tu wywodów mówcy, którymi zapewne w niezadługim czasie uda się członków Ch. Z. Z. zaznajomić także za pomocą druku.

W dyskusji nad referatami naogół solidaryzowano się z wywodami prelegentów. Wreszcie wysłuchano sprawozdania Komisji Statutowo-Organizacyjnej. Proponowane przez Komisję zmiany statutu przyjęto jednogłośnie. Następnie przyjęto również jednogłośnie szereg wniosków, których treścią najważniejszą jest to, że Zjazd stwierdza:

konieczność ustawowego uregulowania sprawy płac minimalnych (t. zw. minimum egzystencji);

poproszenie przez tegetoczną ustawę sejmową dotychczasowych uprawnień pracowniczych, co do urlopów;

konieczność najrychlejszego scalenie ubezpieczeń społecznych, oraz ubezpieczenia robotników na starość.

Dalej zjazd podkreśla, że wydanie odpowiedniej ustawy, okroślającej prawie wysokość najniższego dopuszczalnego wynagrodzenia za pracę najemną stanowi w czasach obecnego przesilenia gospodarczego najpilniejszą potrzebę warstwy pracującej. Zjazd domaga się m. im. najrychlejszego wprowadzenia ustawy o zbiorowych umowach pracy, interwencji państwa w kierunku popierania budowy domów mieszkalnych oraz parcelowania niezabudowanych terenów miejskich i państwowych, udzielania kredytów długoterminowych na budowę takich domków własnych, ustawowego obniżenia karnego, powołania do życia Izby Pracy oraz wzywa władze Ch. Z. Z. do poczynienia wszelkich starań o przywrócenie dawniejszej ustawy urlopowej z 1922 roku.

Powyższe wyliczenie nie obejmuje jeszcze wszystkich wniosków. Z pozostałych należy przede wszystkim podnieść o przedstawionych przez okręgi łódzki i poznański dwa następujące; mianowicie w przedmiocie skrócenia czasu pracy do 40 godzin tygodniowo.

Co do szczegółów przebiegu zjazdu należy jeszcze zaznaczyć, iż nadeszło dużo listów i teleogramów z wyrażeniami sympatii i życzeń.

Przebieg i wynik zjazdu wykazał stosunkowo dobry stan organizacyjny, a nawet rozwój (w tych trudnych czasach) Ch. Z. Z. Jeżeli na zjeździe nie brakło chwiliami zabarwionej wojowniczością wymiany słów, to i te starcia świadczyły ostatecznie nie o czym innym jak o przejawiającej się i w ten sposób żywotności organizacji. Zresztą po całej „abstynacji” zaplanowała ogólna zgoda i harmonia, liżąca w całej pełni z chęcią i jasną nazwą i ideą, która jak przyswiciła, tak i nadal przyswiciła będzie działalność Ch. Z. Z. idących coraz powiększym krokiem w kierunku rozwojowym.

Związkowiec.

Radio.

MISTRZOSTWA EUROPY WIOŚLARSKIE BĘDĄ TRANSMITOWANE PRZEZ RADJO. POLSKIE.

Polskie radio transmitować będzie w dniu 27 b. m. (niedziela) finały wioślarskich mistrzostw Europy z Budapesztu. Mistrzostwa Europy, jak już donosiliśmy, obsłane zostały przez Polskę we wszystkich konkurencjach. Transmisja z Budapesztu dokonana zostanie o godz. 18-tej przez członków ekspedycji wioślarskiej z kierownikami pp. Lenartowiczem i Szpornym na czele.

—
NOWE HILVERSUM. Radio holenderskie zwróciło się do architektów o przygotowanie planów na budowę nowego studjo w Hilversum. Budowla ma być wzniesiona w najbliższym czasie.

SPEAKER DOKTOREM HONOROWYM. Pierwszy speaker N. B. C. amerykańskiego, Mr. John S. Young, otrzymał doktorat honoris causa od uniwersytetu w Kansas. Ceremonia promocji odbyła się bardzo uroczysto, nowy doktor, osobistość b. popularna w Stanach, otrzymał piękny dyplom, w którym wymieniono wielkie zasługi, położone przez Younga dla radiofonii amerykańskiej. Naturalnie, że cała ceremonia była transmitowana drogą radiową.

PIERWSZY ŚLUB W STUDJO. W Bukareszcie odbył się ślub popularnego śpiewaka radiowego Ludomiroscu. Ceremonia zaślubin miała miejsce, po raz pierwszy, w studjo! Pan młody, przed uroczystością, odśpiewał piękną pieśń: „Na progu miłości” panna młoda z głębokim wzruszeniem przemówiła kilka słów do mikrofonu. Uroczystość zakończył chór pieśni wesele.

RADJOWYWIADY W AMERYCE. Sekretarz prezydenta Roosevelta pułkownik Dowd udziela raz na tydzień wywiadu, nadawanego

przez radio. Tematem wywiadu są sprawy polityczne, jak również i nowe ustawy, których te raz tak wiele ukazują się w Stanach Zjednoczonych.

WYNALAZCA RADJA NIE CIERPI RADJA. We Francji uczczono w ostatnich dniach, z okazji odznaczenia Legją Honorową, znakomitego uczonego, Edwarda Branly'ego, który obok Marconiego przyczynił się w dużej mierze do wynalazenia radja. Przy tej okazji wyszedł na jaw ciekawy fakt: wynalazca radja nie cierpi radja; nie znośi poprostu audycji radiowych i nie słucha ich nigdy. Gdy razu pewnego grupa fabrykantów radiowych postanowiła ofiarować mu luksusowy aparat radiowy, wybitny fizyk odmówił najpierw stanowczo. Na usilne namoby Branly przyjął w końcu dar, ale aparat stał w jego mieszkaniu bezużytecznie. Gdy tylko ktoś z rodziny zaczyna kręcić przy odbiorniku, wynalazca bierze kapelusz i wychodzi z domu.

Od Wydawnictwa.

Prosimy P. T. Abonentów onadsyłać prenumeratę za wrzesień.

Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów zalegających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać

Programy sieci radiowych.

Sobota, dnia 25 sierpnia 1933 r.

Kraków (312.8). G. 11.00 Transmisja z Wilna; 11.50 Program na dz. bież.; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Toponia; 12.05 Plyty; 12.25 Transmisja z Warsz.; 12.55 Plyty; 12.55 Transmisja z Warsz.; 15.00 Plyty; w przerwie o 15.25 kom. gospol. z Warsz.; 16.00 Audycja dla chorych ze Lwowa; 16.30 Plyty; 17.00 Transmisja z Warsz.; 18.15 Odczyt pt. „Mapowicznia Jagosławia”; 18.55 Transmisja z Warsz.; 19.05 „O sychań w świecie”; 19.20 Rozmaitości, komunikaty; 19.40 Program na dz. nast.; 19.55 Transmisja z Warsz.; 21.15 Krak. wiadom.; 21.30—21.00 Transmisja z Warsz.

Lwów (350.7). G. 16.00 Audycja dla chorych w opr. ks. kpp. M. Rekasu i koncert; 21.15 „Kolorowe faktomontaże”; 22.40 „Melodie srebrnego ekranu”.

Warszawa (1411.8). G. 7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy razem wstają zerze”; 7.05 Gimnastyka; 7.20 Plyty; 7.30 Dziennik poranny; 7.35 Plyty; 7.52 Chwilka gospodarstwa domowego; 7.57 Program na dz. nast.; 8.17 Sygnał czasu, hejnał; 12.05 Plyty; 12.25 Przegl. Prasy; 12.33 Kom. meteorol.; 12.35 Plyty; 12.55 Dziennik polubimowy; 14.55 Plyty; 15.05 Wiadom. bież.; 15.10 Kom. Inst. Ekspert.; 15.15 Plyty; 15.35 Plyty; Audycja dla chorych; 16.30 Plyty; 17.00 „Dwudziestolecie Związku Wadki Czyhaej”; 17.15 Koncert kameralny; 18.15 Transmisja z Krakowa; 19.00 Arje i pieśni; 19.05 Plyty; 19.20 Rozmaitości; 19.35 Program na dz. nast.; 19.40 Kwadrans literacki; 20.00 Koncert muzyki lekkiej; 21.05 Dziennik Wieczorny; 21.15 „Wiadomości ogrodnicze”; 21.30 Koncert chopinowski; 22.00 Muzyka taneczna; 22.25 Wiadom. sport.; 22.35 Wiadom. meteo. i kom. polojnyjny; 22.40 Muzyka taneczna.

Katowice (408.7). G. 15.35 Skrzyńka pocztowa Cioj Heli dla dzieci; 16.00 Audycja dla chorych ze Lwowa; 19.05 Odczyt.

Taniej niż za cenę BILETU II. KLASY możemy podróżować SAMOLOTAMI P. L. L. „LOT“

KONFERENCJE ZBOŻOWE.

Podkomisje londyńskiej konferencji zbożowej osiągnęły poważny postępy w swoich pracach. Zdaniem większości członków komitetu doradczego siedziba nowego stałego komitetu doradczego powinna być w Londynie. Istnieje tendencja, by komitet ów składał się z większości oficjalnych przedstawicieli państw, reprezentujących w jednokrajowej liczbie kraj importujące i eksportujące zboże. Podkomitet techniczny zajmował się sprawą obniżki taryfy celnej ra zboże, jednak nie powzięto w sprawie tej dotychczas żadnej decyzji.

ANTONETKI
Rothe
KRAKÓW
ŚLAWKOWSKA 20

OBIEG BILONU.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.) W drugiej dekadzie sierpnia zmniejszył się obieg bilonu w Polsce. Bilans Banku Polskiego wykazuje na dzień 20 b. m. 334 miliony złotych jako obieg bilonu i monet srebrnych. W porównaniu z poprzednią dekadą oznacza to spadek obrotu bilonu i monet srebrnych o 10 milionów zł.

CENY ŻYTA.

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.) Na dzisiejszej giełdzie zbożowo-towarowej w Warszawie płacono za żyto 13.50 do 14 zł. za 100 kg. Podaż ziarna była znaczna. W sferach kupieckich i rolniczych oczekują wyniku narad w Ionie rządu na temat katastrofalnego spadku cen ziarna i akcji zaradczej. W związku ze spadkiem cen zboża zaznaczyła się również tendencja zniżkowa dla artykułów budowlanych. Ostatnia giełda mięsna w Warszawie odbywała się pod znakiem tendencji zniżkowej.

DOLAR WCIĄŻ SPADA.

London, 24 sierpnia. Kurs dolara był dziś w dalszym ciągu zniżkowy. Na giełdzie londyńskiej notowano dolara 4.54 i pół a następnie 4.55 w stosunku do funta. Również funt amerykański był zniżkowy i notowano go w Zurychu 17.02 i pół, w Paryżu 84 i w Amsterdamie 8.15 i 3/4.

Lindbergh przyleci do Kopenhagi.

Kopenhaga 24 sierpnia. Lotnik amerykański Lindbergh wystartował dziś w południe wraz z żoną z Transisvaag na wyspach Owczych (Faroe) do Lerwick na wyspach Sztetlandzkich. Kola lotnicze w Kopenhadze liczą się z tem, iż Lindbergh przyleci jutro do Kopenhagi i w tym celu zawiązał się już komitet, który czyni przygotowania na przyjęcie sławnego lotnika amerykańskiego.

BURZA NAD NOWYM JORKIEM.

Nowy Jork 24 sierpnia. Ponad Nowym Jorkiem i okolicą szalała wczoraj gwałtowna burza, wskutek czego wstrzymana została wszelka komunikacja portowa i lotnicza. Przez kilka godzin szalał wichur z szybkością 90 km. na godzinę. Parowiec „City of Norfolk”, zdążający z Baltimore do Bostonu, zaginął bez wieści.

WYKOLEJENIE POCIĄGU.

Nowy Jork, 24 sierpnia. Wskutek uszkodzeń toru przez wczorajszy orkan wykołcił się dziś nowojorski pociąg pospieszny. Cztery wagony wyskoczyły z szyn i uległy zniszczeniu. Przyczem 4 podróżnych zostało zabitych a 7 odniosło rany ciężkie.

TRZĘSIENIE ZIEMI W NIKARAGUI.

Nowy Jork 24 sierpnia. Nikaragua zachodnia nawiedzona została silnym trzęsieniem ziemi. Miasto Leon, położone na północny zachód od Managui, zostało częściowo zniszczone. — Szczegółów brak.

MOTOCYKL WJECHAŁ W BOJÓWKĘ.

Hamburg, (PAT.) We Flensburgu nieoświetlony motocykl najechał w nocy na oddział maszerującej na ćwiczenia bojówki hitlerowskiej. 4 hitlerowców ciężko rannych odwieziono wraz z poranionym motocyklistą do szpitala.

FISHARMONJE
SZKOLNE
„Schneider'a”
długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 - oktawowo
system amerykański
po niższej cenie **Zł. 650.** —
poleca Skład fortepianów
WŁAD. BOLONSKI
KRAKÓW, RYNEK GL. 34.

Blum za sojuszem z komunistami.

Paryż, 24. 8. (PAT.) Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu międzynarodowej konferencji socjalistycznej przemawiał dotychczasowy przywódca socjalistów francuskich Leon Blum. Ku ogólnemu zdziwieniu uczestników obrad mówca zalecał zjednoczenie drugiej międzynarodówki socjalistycznej z trzecią międzynarodówką komunistyczną. Tylko tą drogą — zdaniem Bluma — socjalizm może waleczyć z wojną i faszyzmem. Polemizując z ideologią

Renaulda Blum ostro zwalczał jego koncepcję. Większą część swego przemówienia Blum poświęcił analizie marksizmu, socjalizmu oraz demokracji, dość nętnie omawiając metody zdobycia władzy przez socjalizm. Trudno było zrozumieć, czy ten przywódca socjalizmu dąży do zdobycia władzy silnej przez obalenie kapitalizmu, czy też drogą stałego wykonywania władzy w dzisiejszym ustroju.

Benesz i Titulescu pojedają do Rzymu.

Paryż 24. 8. (PAT.) Korespondent „Le Matin” donosi z Rzymu, że prasa włoska zapowiada rychły przyjazd do Włoch ministra Benesa. Koncepcja zbliżenia gospodarczego austriacko-węgierskiego i ewentualnie niemieckiego pod egidą Włoch niema na celu wykluczenia M. Ententy, dlatego też w najbliższym

czasie rozpocznie się w tej sprawie rokowania z Czechosłowacją, jako najbardziej zainteresowanym państwem Europy Środkowej. Benesz przyjedzie do Rzymu prawdopodobnie w jesieni. W Rzymie mówią również o wizycie Titulescu, która odbędzie się przed przyjazdem Benesa.

Krwawe dni na Kubie.



Zdjęcie przedstawia ruchawkę na ulicach Hawany, gdy demonstrujący przeciwnicy zbiegłego obecnie prezydenta Machady byli ostrzeliwani przy pomocy karabinów maszynowych przez ostatnich zwolenników chwycącego się a władzy prezydenta. W starciu tem poległo 30 ludzi o 100 zostało ciężko rannych.

Dzisiaj i codziennie **„WANDA”** w teatrze świetlnym
Szampański film wrzawy, śmiechu, tańca porywających melodyj ekscentrycznych przygód i arcykibantnych awanturk reżyserji słynnego KAROLA LAMACA
BABY Najdociępsza i najweselsza komedia muzyczna. — W rolach głównych przemila orar 100% — trzpiotka, filuterna **Anny Ondra** — amant film. **Andre Roanne**
Szalony wir zdarzeń i wypadków — niezwykle komiczna sytuacja. Olsniwiająca przepychem wystawa. — Ponadto w programie najnowszy tygodnik Foxa. Początek w dniu powsz. o g. 5, 7 i 9.10 w niedzielę o g. 3 popoł. Ceny miejsce niższe. Sala centralnie chłodzona.
W sobotę dnia 26 bm. o godz. 3 popołudniu. W niedzielę dnia 27 bm. od godz. 11.30 przedp.
Poranki filmowe Ceny miejsce od 50 groszy.

Straszna powódź w Chinach.
300 tysięcy ludzi bez dachu nad głową.

London 24 sierpnia. Jak donosi „Times”, Chiny środkowe nawiedzone zostały katastrofalną powodzią, która wyrządziła olbrzymie szkody i pochłonęła tysiące ofiar. W prowincji Honan stoi pod wodą ponad 500 wsi, wskutek czego około 300 tysięcy ludzi straciło dach nad głową i pozabawionych jest wszelkich środków do życia. Liczba ofiar w ludziach jest bardzo wielka. W samej prowincji Szansi miało zginąć przeszło 2 tysiące osób.

Katastrofalna wichura nad Wiedniem.

Wiedeń, 24 sierpnia. Ubiegłej nocy szalała nad Wiedniem gwałtowna wichura przegradzająca od czasu do czasu ulewym deszczem. Szybkość wichru dochodziła do 80 km. na godzinę. Wichur porzywał dachy i kominy z wielu budynków, powywracał parkany i ogrodzenia, połamane drzewa, a częściowo wyrwał je z korzeniami. Wiele przewodów telegraficznych i telefonicznych zostało zerwanych. Straż pożarna

całą noc pracowała w różnych częściach miasta nad usunięciem szkód wyrządzonych przez burzę. Wichura szalała blisko 8 godzin.

ORKAN NA WĘGRZECH.

Budapeszt 24. 8. (PAT.) Gwałtowny orkan, jaki przeszedł nad Węgrami, zniszczył w okolicy Topoleśa 80% winnic. W Dombover piorun uderzył w elektrownię, gdzie zniszczył instalacje, skutkiem czego miasto pozostało bez światła. Ponadto olbrzymiej wielkości grad uszkodził szereg domów. Kolo Szeged piorun zabił 3 osoby.

EPIDEMJA ŚPIĄCZKI

St. Louis (PAT.) Epidemja śpiączki spowodowała 18 wypadków śmierci. Z Waszyngtonu wysłano do St. Louis specjalną komisję śledczą.

London, (PAT.) Z Sindhi donoszą, iż zwolnienie Gandhiego należy tłumaczyć nagle pogorszeniem się stanu jego zdrowia.

Jeśli mąż zarabia 500 zł. żona straci posadę.

W sprawie zwalniania ze służby państwowej zamężnych urzędników, władze nie powzięły jeszcze ostatecznej decyzji.

Jak słychać, władze zamierzają zwalać ze służby państwowej te funkcjonariuszki zamężne, które albo posiadają majątek własny, albo też dochody ich mężów wynoszą ponad 500 zł. miesięcznie.

W celach oszczędnościowych ze względu na obniżające się stale wpływy budżetowe przewidziana jest redukcja etatów o 7 procent, która umożliwi nieobciążanie poborów pracowników czynnych. Zwalnianie mężatek łączy się właśnie z kwestją tej 7-procentowej redukcji.

KAWIOR BĘDZIE TANSZY!

Warszawa, 24. 8. (Telef. wł.) Toczące się obecnie rokowania między władzami polskimi a przedstawicielstwem handlowym ZSRR w Warszawie w sprawie ulg celnych i nowych kontyngentów dla strony sowieckiej doprowadziły również do udzielenia przez rząd polski znacznych ulg przywozowych na kawior do Polski. sowieckie przedstawicielstwo handlowe w Warszawie zamierza wydzierżawić część obłoni w porcie gdyńskim, gdzie powstają magazyny kawioru. przeznaczonych na rynek polski. Misja handlowa sowiecka prowadzi będzie sprzedaż kawioru hurtownie we własnym zakresie. Skutkiem znacznego obniżenia dla przywozowego na kawior, cena tego produktu w sprzedaży detalicznej będzie znacznie obniżona i nie przekroczy zł. 40 za kilogram kawioru najprzedniejszego gatunku.

SKAZANIE 2 POLAKÓW.

Berlin. (PAT.) Wczoraj przed sądem przysięgłych w Berlinie odbyła się rozprawa przeciwko dwu obywatelom polskim, robotnikom rolnym Urbańskiemu i Kalańskiemu, oskarżonym o przechowywanie broni, oraz o uprawianie działalności politycznej i narodowościowej. Urbańskiego skazano na 10 miesięcy więzienia, zaś Kalańskiego na 1 rok więzienia.

O BUDOWĘ WAGONÓW MOTOROWYCH.

Warszawa, (PAT.) W ministerstwie komunikacji odbyła się pod przewodnictwem ministra Putkiewicza z udziałem przedstawicieli przemysłu konferencja w sprawie budowy wagonów motorowych.

Warszawa, 24 sierpnia. (Tel. wł.) Towarzystwo Wagonów Sypialnych rozważa sprawę obniżenia opłat z powodu spadku frekwencji.

Barikady na rzekach francuskich.

Paryż, 24 sierpnia. Podczas gdy na Sekwanie udało się policji rzecznej usunąć barjery utworzone z pontonów, łodzi i promów przez strajkujących robotników żeglugi rzecznej i przywrócić spławność, na innych rzekach i kanałach Francji północnej akty sabotażu strajkujących są w dalszym ciągu na porządku dziennym. Pod Pontoise zabarykadował strajkujący rzekę Oise, przeciągając wpoprzek rzeki 12 barikad utworzonych z promów, spiętych ze sobą grubymi łańcuchami, wstrzymując w ten sposób na rzecę i połączonej z nią kanałach wszelką komunikację.

WYPADEK SAMOCHODOWY NUNCJUSA W HISZPANJI.

Paryż 24 sierpnia. Donoszą z Madrytu, że nuncjusz apostolski w Hiszpanji msgr. Tedeschi uległ wczoraj wypadkowi samochodowemu. W drodze z Madrytu do San Sebastian auto uległo rozbiciu, przy czym nuncjusz odniósł rany i został przeniesiony do pewnej wsi i umieszczony na plebanji.

HERRIOT OPUSCIŁ TURCJĘ.

Stambul, 24. 8. (PAT.) Herriot, który zwiedził ruiny Troji, powrócił do Stambulu. W dniu dzisiejszym b. premier francuski na pokładzie parowca „Cziczerin” udał się do Rosji Sowieckiej.

CHCĄ WYWRZEĆ ZEMSTĘ.

Nowy Jork, 24 sierpnia (PAT.) Otrzymało tu wiadomość, że z Hawany wleciał do Nassau samolot, wiozący grupę ludzi, którzy są zdecydowani zabić b. prezydenta Kuby Machado.

WIELKI POŻAR LASÓW W AMERYCE.

Portland (Stan Oregon). (PAT.) W okolicach Portlandu w górach trwa w dalszym ciągu wielki pożar lasów. Straty obliczają w przybliżeniu już obecnie na wiele milionów dolarów.

Helsingfors (PAT.) W zawodach w Björneborgu Lasse Virtanen wygrał bieg na 5,000 metrów w czasie 14.58.8. Nurmi startował równocześnie w Nyslott uzyskując na przestrzeni 5,000 metrów czas 15.17.

H. RIDER HAGGARD.

49

„Zbudzeni ze snu”

Złudzeniem jest to miasto i jego pałace. Żyj więc w złudzeniach, człowieku głupi, który widząc tylko kształty przedmiotów, ludzisz się, że znasz ich istotę i znaczenie. Jesteś godnym następcą dziesiątków tysięcy równych sobie, którzy żyli i zginęli bez śladu.

Bickley chciał odpowiedzieć, a potem zmienił zdanie i umilkł, nie chcąc narażać się na gniew Orosa, który mówił dalej:

— Różnie się od ciebie pod tym względem. Bickley'u. Ja, który mam więcej mądrości w jednym palcu, niż ty i wszyscy lekarze świata razem wzięci w swoich mózgach i ciałach, pragnę miano to uczyć się od tych, którzy mnie chcą uczyć. Czy to prawda, Bastinie, że wiara wasza zapewnia wyznawcom życie wieczne?

— Tak jest — rzekł Bastin. — Ale dlaczego pytasz o to, panie?

Oro zadumał się, a potem odparł:

— Nie sądzę, że wierzenia innych są dla mnie przedmiotem sztycydwa... Pragnę pomówić z toba na ten temat... później. Jestem stary i mądry, ale muszę umrzeć. Taki jest los człowieka, chociażby dzień śmierci przesuwal z roku na rok. A jednak nie chcę umrzeć. I cieszę się, że wiara twoja obiecuje dzieciom ziemi życie wieczne poza ziemią. Zobaczymy się jutro i wówczas posłucham, co mi powiesz. A teraz opuśćcie mnie, cudzoziemcy, gdyż mam wiele do roboty — i wskazał ręką na stół.

Wstaliśmy z krzesel i sklonili się, przyglądając

się zdziwieni lśniącej kuli i zastanawiając się nad tem, na co jest ona potrzebna człowiekowi, który od tylu tysięcy lat nie miał łączności ze światem. Chyba, że w czasie swego snu przebywał na innych światłach?

— Jeszcze chwila — rzekł. — Chcę wam coś powiedzieć. Przeglądałem te wasza księgi z obrazkami ziemi — wskazał na atlas, który, jak zauważyłem dopiero teraz, leżał na stole. — Interesuje mnie ona. Kraj wasz jest maly, bardzo maly. Kiedy podniosłem go z dna morza, sądziłem, że był większy ale od tego czasu zatęchła go woda.

Bickley krzyknął głośno.

— Ten kraj jest o wiele większy — mówił dalej Oro, rzuciwszy Bickleyowi groźne spojrzenie. Potem obwerzył mapę Europy i wskazał palcem na Niemcy i Austro-Węgry. — Nie znam m'c-żkańców tych krajów — dodał — ale pewnością jesteście obywatelami jednego z nich i melmi gośćmi. żyćże, aby wam się powodziło podczas wojny.

— Jakiej wojny? — zapytaliśmy jednym głosem.

— Pewnaw Bickley jest taki mądry, będzie wiedział to zapewne lepiej, niż ja, który jestem złuda. Powiem wam tylko, że wybuchła wojna między tym krajem i tym — i wskazał na mapie Anglię i Niemcy — również, jak i innymi krajami.

— To możliwe — rzekli, gdyż przyszły mi na myśl pewne rzeczy. — Ale skąd wiesz o tem, panie?

— Gdybym odpowiedział ci Humbrey'u, Bickley nie uwierzyłby mi, a więc nie powiem. A może widziałem to oczyma duszy? W każdym razie, to, co mówię, jest prawda.

— A kto wygra wojnę? — zapytał Bastin.

— Nie umiem czytać przyszłości. Gdybym umiał, byłbym bogiem, a nie władcą świata jedynie.

— Pani Yva nazwała cię bogiem, a sam twier-

dziłeś, że przewidziałeś nasze przybycie w czasie, kiedy chciałeś zbudzić się ze snu. Czy nie jest to czytaniem przyszłości?

— Każdy ojciec jest dla córki pod pewnymi względami bogiem. Zreszta ongiś miliony nazywały mnie bogiem, gdyż wiedziałem więcej i miałem większą moc, niż inni. Co do zbudzenia się naszego, to miałem widzenie. Oh! Bickley'u, gdybyś był mądrzejszy, wiedziałbyś, że rzeczy, które mają przyjść, rodzą się gdzieś indziej i wędrują na ziemię, jak światło z gwiazd. Czasami przybywają do kogoś szybciej i to ludzie zowią prorocstwem. Ale to dar, którym ja nie rozporządzam. Nie wiedziałem również, że to wy macie przybyć. Wiedziałem tylko, że zbudzimy się i że pewni ludzie użyją nam pomocy, gdyż inaczej musieliśmyby zginąć z zimna i głodu.

— Cała ta hipoteza nie przemawia mi do przekonania — zwolał Bickley, ale nikt nie zwrócił na niego uwagi.

— Ojciec mój — rzekła Yva, klanając się mu z niezwykle wdziękami. — Jestem posłuszną twoim rozkazom. Ale czy pozwolisz mi pokazać tym cudzoziemcom światłyńię i coś z naszej przeszłości?

— Tak jest — rzekł. — Oszczędzi mi to mówienia w tym barbarzyńskim języku. Ale nie przyprowadzaj ich tu do mnie bez polecenia, oprócz Bastina, którego czekam jutro w cztery godziny po wschodzie słońca. Jeśli chce, może pozostać tu na noc.

— Dziękuję — rzekł z pośpiechem. — Miejsce to nie wydaje mi się stosownym na sypialnię, co więcej, nie chcę nikomu przeszkadzać.

Oro dał znak ręką i odeszli.

— Czekajcie, przyjemna rozmowa, Bastinie — rzekłem, kiedy wyszliśmy z sali.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW”

WYTWÓRNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

AKTUALNE!

Na obchód rocznicy „Odsieczy Wiednia”.

Charzewiszowa, Przewodnik po najważniejszych zabytkach Małopolski Wschodniej związanych z dziejami Króla Jana III Sobieskiego zt. 1. —	1.20
Elbe, Przedmurze Chrześcijaństwa Biblioteka Wieczornicowa	2. — 2.20
Fischerówna, „Jak kto może” szt. sceniczna na zespoły żeńskie	— .50 — .65
Jak urządzić obchód Odsieczy Wiednia	2. — 2.20
Szajnocha K., Mściciel. Z opowiadań o królu Janie III.	— .70 — .85

poleca:

Księgarnia Krakowska, Kraków ulica św. Krzyża L. 13.

Wysyłka na zamówienia odwrotna, po otrzymaniu należytości czekiem P. K. O. Nr. 404.620.

Przy zakupach towaru powoływać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu”.

Wszelkie przybory szkolne

poleca

Skład papieru i galanterji

Michał Słomiany

Kraków, ul. Sławkowska 24.

Pektoraliki,

kołbratki

gumowane dla PT. Książy, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze

poleca:

ROMAN

SZCZERBA

Kraków,

ulica Florjańska 40.

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.

poleca nowości

Z teologii:

Courson hr., Matka Marja od Jezusa założycielka Matych Sióstr od Wniebowzięcia	zł. 3. —
Pękala K. X., Rekolacje zamknięte szkołą ducha apostołskiego w S. M. P.	— .50
Pinard de la Boulaye H. T. J., Chrystus Mesjaszem. Cudotwórca i Prorok (konferencje).	2.50
Pitrus J. X. Dr., Postęp codzienny w cnolach zakonnych	5.80
Towarzystwo św. Wincentego a Paulo (Jego założenie rozwój i działalność).	— .30
Weiser Fr., Tajemnica Alfreda (Pamięci młodego bohatera)	— .80
Kalendarz Serca Jezusowego na rok 1934	— .60

Z innych działów:

Bessażanka Z. M. Dr., Słoneczne loty (Pezje)	2. —
Bykowski Jaxa L., Monografia gminy szkolnej im M. Łomnickiego	3. —
Giaparedo E. Dr., Wychowanie funkcjonalne	5.20
Grotowska H. i Radlińska H., Książka o życiu i pracy. tom III.	5.40
Kraszewski S. i Saloni B., Dwuosobowy kajak dyktowy (Plany i opis)	2. —
Lazarusówna F., Literki Malwinki (dla dzieci)	1.50
Ofiarna miłość, sztuka w 4 aktach	1.10
Raczyński K., Kobieta niewolnicą XX. wieku	1. —
Rossowski J. J. Dr., Materiały do sprawy Józefa Jakubowskiego	2.40

Ceny zniżone:

Kłusek S. Dr. — Gaertner W., Polskie ustawodawstwo przemysłowe	16. —
Kralopp T. D., Historia mandoliny i gitary	— .95
Makuszyński K., Zabawa w szczęście (Nowele)	5. —
Popiel — Sulima W., Serdeczne brzaski (Powieść)	1. —
Ofiarna stos	1.20
Smith J. F., Władziedziocna (Powieść) 2 tomy	3. —

Przy wysyłce zamiejscowej doliczamy do cen powyższych ściśle koszty pocztowe.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Posady dozorczy domu

poszukuje młode, bezdzietne małżeństwo, które może wykazać się poleceniami. Łaskawe zgłoszenia pod: „Dozorca domu” do administracji „Głosu Narodu”.

Ważne dla budujących!

Miejskie Zakłady Ceramiczne w Krakowie, ul. Basztowa L. 10

Tel. 114-72.

Przedstawicielstwo Fabryki gipsu Dra Romana hr. Scipio w Łopuszce — sprzedają: gips murarski, rzeźb., modelowy, i alabastrowy jak również wapno, cegły, tłuczeń, dachówkę, wyroby betonowe i wszelkie materiały budowlane po znacznie zniżonych cenach.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	50
Komunikaty po kronice	60
na 1-szej	70

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	